



TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE PER LA SICILIA - PALERMO

SEGRETERIA GENERALE

DETERMINAZIONE N. 35 DEL 09.11.2022

OGGETTO: atto aggiuntivo all' Ordinativo principale di fornitura in adesione alla "Convenzione Consip per la prestazione dei servizi relativi alla gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro per le pubbliche amministrazioni, ed. 4 – Lotto 9", per la sede di Palermo del Tribunale Amministrativo Regionale per la Sicilia, per la durata di n. 3 anni.

CIG (derivato): 87860562C7

Il Responsabile del procedimento

Premesso che:

- con determinazione n. 12 del 09.06.2021 questo ufficio disponeva l'adesione alla "Convenzione Consip per la prestazione dei servizi relativi alla gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro per le pubbliche amministrazioni, ed. 4 – Lotto 9", per la sede di Palermo del Tribunale Amministrativo Regionale per la Sicilia, per la durata di n. 3 anni a favore di Sintesi S.p.A. (in R.T.I.);
- con documento di stipula ODA n. 6296267 del 03.08.2021 veniva formalizzata l'adesione alla suddetta Convenzione;
- in considerazione dell'incremento di unità di personale destinate alle esigenze della Giustizia Amministrativa, fra cui il T.A.R. Sicilia, Palermo derivante dalle recenti assunzioni effettuate in dipendenza delle politiche in materia di PNRR si è reso opportuno ricalibrare l'erogazione dei corsi di formazione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro (corso lavoratori parte specifica, corso lavoratori parte generale, aggiorn. corso lavoratori) e la fruizione di visite mediche ed ergofoalmologiche;
- in considerazione dell'acquisto nel corrente anno di un defibrillatore semiautomatico si rende necessario provvedere alla formazione del personale dedicato al relativo utilizzo;
- in ragione delle esigenze esposte sono stati ottenuti i fondi, previa motivata richiesta prot. n. 917 del 10.05.2022, da parte del Segreteria Generale della Giustizia Amministrativa con nota del Segretario Delegato per i TT.AA.RR n. 26881 del 15.07.2022;
- con note prot. n.1684 del 05.10.2022 e n. 1697 del 07.10.2022 è stata inoltrata alla società Sintesi S.p.A. (in R.T.I) richiesta di eventuale adesione ad atto aggiuntivo

e/o compensazione con servizi non espletati rispetto all'ordinativo principale di fornitura (OPF) contenente il fabbisogno dei servizi suindicati;

- la suddetta società trasmetteva il Piano dettagliato delle Attività (PDA) per atto aggiuntivo, da ultimo con codice ATT4B-0116-01-REV1, del 04.11.2022, acquisito agli atti con prot. n. 1856 del 07.11.2022, con una quantificazione di spesa pari ad € 2.856,66, iva esclusa, con la rimodulazione dei corsi di formazione richiesti e delle visite mediche ed ergoftalmologiche, dedotto il servizio di sopralluogo straordinario corrispondente alla parte di servizi ritenuti non effettuati o ritenuti comunque allo stato non rispondenti alle esigenze dell'amministrazione;
- l'art. 1, comma 449, della L. 296/2006, *come modificato dal comma 1 dell'art. 7, D.L. 7 maggio 2012, n. 52, come sostituito dalla legge di conversione 6 luglio 2012, n. 94*, dispone che le amministrazioni centrali e periferiche dello Stato sono tenute ad approvvigionarsi, nel rispetto del sistema delle convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e successive modificazioni, e 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, utilizzando le convenzioni-quadro;
- l'art. 1, comma 1, del D.L. 95/2012, convertito in legge n. 135/2012, stabilisce che i contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionamento mediante strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip s.p.a., sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa;
- si ritiene pertanto necessario acquisire, mediante atto aggiuntivo, i servizi di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro già specificati;

VISTO il PDA per atto aggiuntivo, codice ATT4B-0116-01- REV1, del 04.11.2022, acquisito agli atti con prot. n. 1856 del 07.11.2022, con una quantificazione di spesa pari ad € 2.856,66 iva esclusa, per complessivi € 2.801,34, iva compresa (parziale compensazione con attività soggetta ad iva);

DATO ATTO che la suddetta rimodulazione in aumento delle prestazioni di cui all'OPF, giustificata come in premessa, comporta una **modifica in aumento** dell'importo contrattuale da imputare al solo **Capitolo 2298**;

CONSIDERATO che quota parte della somma necessaria per la suddetta spesa, per € 2.440,00 è stata inclusa nelle voci analitiche di cui al Cap. 2298 "Spese in materia di sicurezza e prevenzione compresi i corsi di formazione" della richiesta di revisione spesa 2022 di cui, in ultimo, alla nota prot. n. 26881 del 15.07.2022 del Segretario Generale di questo TAR e in particolare alle voci "spese per visite medico competente" e "spese per corsi di formazione in materia di sicurezza";

CONSIDERATO che per la restante quota parte, pari ad € 361,00, si farà ricorso al diverso utilizzo di una parte dei fondi presenti alla voce analitica "Spese per Covid 19" del cap. 2298;

DATO ATTO che questo Tribunale intende acquisire dalla ditta fornitrice l'integrazione della garanzia definitiva, a suo tempo prestata, in relazione al sopravvenuto incremento del valore complessivo dell'ordine;

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 31 d.lgs n. 50/2016, come modificato dal d.lgs. 56/2017, è necessario confermare la nomina del responsabile unico del procedimento;

DATO ATTO di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi in conformità a quanto previsto dall'art. 42 del d.lgs 50/2016 e dall'art. 6 bis della legge 241/90;

CONSIDERATO che si esclude l'applicazione dell'art. 106, comma 8, primo periodo, atteso che si tratta di fattispecie rientrante fra le ipotesi previste dall'art. 106, comma 1, lett. a): *“se le modifiche, a prescindere dal loro valore monetario, sono state previste nei documenti di gara iniziali in clausole chiare, precise e inequivocabili, che possono comprendere clausole di revisione dei prezzi. Tali clausole fissano la portata e la natura di eventuali modifiche nonché le condizioni alle quali esse possono essere impiegate, facendo riferimento alle variazioni dei prezzi e dei costi standard, ove definiti. Esse non apportano modifiche che avrebbero l'effetto di alterare la natura generale del contratto o dell'accordo quadro”*;

PROPONE

1. **di procedere** alla **modifica in aumento** dell'Ordinativo principale di fornitura ODA n. 6296267 del 03.08.2021, di cui alla Convenzione Consip per la prestazione dei servizi relativi alla gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro per le pubbliche amministrazioni, ed. 4 – Lotto 9, stipulata tra Consip S.p.A. e la società Sintesi S.p.A. (in RTI), tramite atto aggiuntivo per l'acquisto di corsi di formazione e visite mediche ed ergofoalmologiche per un costo di € 2.856,66 iva esclusa ed € 2.801,34 iva compresa (parziale compensazione con attività soggetta ad iva);
2. **di confermare**, ai sensi dell'art. 31 del d.lgs. 50/2016 come modificato dal d.lgs. 56/2017, il dr. Ignazio Di Nino quale responsabile del procedimento;
3. **di dare atto**, altresì, che per la presente procedura non si rende necessario acquisire un nuovo CIG, pertanto è confermato il **CIG (derivato): 87860562C7**;
4. **di dare atto** che l'atto aggiuntivo al contratto verrà disposto mediante specifico ordinativo per via informatica, firmato digitalmente dal dirigente, accedendo dal portale www.acquistinrepa.it alla Convenzione sopramenzionata;
5. **di dare atto** che l'esecuzione delle prestazioni è disciplinata nel nuovo Piano Dettagliato delle attività e della relativa documentazione della Convenzione;
- 6) **di imputare** la suddetta spesa sul **Cap. 2298 per l'importo complessivo di € 2.801,34**;
- 7) **di non quantificare** l'ammontare del 2% per l'incentivo per funzioni tecniche in quanto trattasi di una fattispecie non configurabile, per quanto espresso in narrativa, quale variante in corso d'opera e quindi non rientrante nella previsione dell'art. 2.5 DPCS n. 310 del 13 dicembre 2019;
- 8) **di dare atto** di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità o conflitto di interessi;
- 9) **confermare** quale Direttore dell'esecuzione la dipendente sig.ra Paola Nalbone, a cui la presente determinazione deve essere trasmessa;
- 10) **di pubblicare** la presente determina, ai sensi dell'art. 29, comma 1 e 2, d.lgs 50/2016, sul sito internet della G.A., nella sezione “Amministrazione trasparente”, e sul sito del MIT.

Il Responsabile Unico del Procedimento

Il Segretario Generale

Vista la superiore proposta di determina;

Accertata la regolarità dell'istruttoria proposta;
Ritenuta la stessa meritevole di approvazione;
Vista la normativa citata nel documento istruttorio;
Ritenuta la propria competenza ad adottare l'atto;
Dato atto di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità o conflitto di interessi;

DETERMINA

Di approvare la superiore proposta di determina, facendone propria la motivazione e il dispositivo e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti.

Il Segretario Generale